
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАТО  город СЕВЕРОМОРСК 
четвертого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
 

 Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение «Об участии муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск в межмуниципальном сотрудничестве». 

2.  Решение Совета депутатов от 01.06.2006 № 155 «Об утверждении 

Положения «Об участии муниципального образования ЗАТО г.Северо-

морск в межмуниципальном сотрудничестве» - признать утратившим силу.  

 3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Опубликовать  Решение в газете  «Североморские вести». 
 

Глава муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск А.П. Абрамов 

 

 

 

 

      от  03.05.2011 г.                                                                            № 142 

Об утверждении Положения 

«Об участии муниципаль-

ного образования ЗАТО 

г.Североморск в межмуни-

ципальном сотрудничестве» 



 2

УТВЕРЖДЕНО 

Решением Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск 

от 03.05.2011 № 142 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об участии муниципального образования ЗАТО г. Североморск  

в межмуниципальном сотрудничестве 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом 

муниципального  образования ЗАТО г.Североморск и  определяет порядок участия 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск и формы взаимодействия в межму-

ниципальном сотрудничестве. 

1.2. Под  межмуниципальным  сотрудничеством  понимаются  формы  взаимо-

действия   органов   местного   самоуправления   муниципального   образования   ЗАТО 

г.Североморск с органами местного самоуправления иных муниципальных образований, 

осуществляемые на основании настоящего Положения. 

 

2. Цели и задачи межмуниципального сотрудничества 

Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в целях: 

- объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципаль-

ных образований для совместного решения вопросов местного значения; 

- взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований 

по вопросам местного значения; 

- выражения и защиты общих интересов муниципальных образований; 

- содействия развитию местного самоуправления; 

- формирования условий  стабильного развития  экономики  муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск в интересах повышения жизненного уровня населения; 

- выражения позиции и интересов муниципального образования ЗАТО г.Северо-

морск по вопросам местного самоуправления; 

- обмена опытом в области организации и осуществления местного самоуправле-

ния; 

- повышения эффективности решения вопросов местного значения. 

 

3. Формы осуществления межмуниципального сотрудничества 

Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах: 

- учреждение (создание) организаций межмуниципального сотрудничества; 

- участие муниципального образования ЗАТО г. Североморск в деятельности 

организаций межмуниципального сотрудничества; 

- заключение соглашений об установлении межмуниципальных связей и отно-

шений; 

- другие формы взаимодействия. 

 

4. Принятие решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве 

4.1. Решение об участии в межмуниципальном сотрудничестве принимается 

решением Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г. Североморск (далее - 

Совет депутатов). 

4.2. Инициатива принятия решения об участии в межмуниципальном сотруд-

ничестве может исходить от Главы муниципального образования ЗАТО г. Североморск 



 3

(далее - Глава ЗАТО), Главы администрации ЗАТО г. Североморск, депутатов Совета 

депутатов, а также населения муниципального образования ЗАТО г.Североморск в 

порядке реализации правотворческой инициативы. 

4.3. Для принятия решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве 

инициатор направляет в Совет депутатов: 

- проект решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве; 

- учредительные документы (проекты учредительных документов) - при создании 

организации межмуниципального сотрудничества или: 

- проект соглашения об установлении межмуниципальных связей и отношений 

(без создания организации); 

- документы, характеризующие возможности организации межмуниципального 

сотрудничества; 

- другие документы, предусмотренные действующим законодательством, норма-

тивными правовыми актами Совета депутатов. 

 

5. Участие в межмуниципальном сотрудничестве 
5.1. В соответствии с решением Совета депутатов об участии в межмуниципальном 

сотрудничестве: 

5.1.1. Глава ЗАТО, Глава администрации ЗАТО г.Североморск или уполно-

моченное ими лицо: 

- от имени ЗАТО г.Североморск подписывают учредительные документы орга-

низации межмуниципального сотрудничества, соглашения об установлении 

межмуниципальных связей и отношений; 

- осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим законода-

тельством, нормативными правовыми актами, учредительными документами организации 

межмуниципального сотрудничества, соглашениями об установлении межмуниципальных 

связей и отношений. 

5.1.2. Администрация  муниципального  образования  ЗАТО  г.Североморск  в 

пределах средств, предусматриваемых в бюджете ЗАТО, осуществляет: 

- передачу имущества, денежных средств создаваемой организации межмуници-

пального сотрудничества; 

- перечисление (уплату) членских взносов и иных платежей, установленных 

учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества; 

- выполнение обязательств в соответствии с заключенными соглашениями об 

установлении межмуниципальных связей и отношений. 

 

6. Принятие решения о прекращении межмуниципального сотрудничества 
6.1. Межмуниципальное сотрудничество прекращается путем: 

- выхода из организации межмуниципального сотрудничества; 

- ликвидации организации межмуниципального сотрудничества; 

- расторжения соглашения об установлении межмуниципальных связей и отно-

шений. 

6.2. Решение о прекращении межмуниципального сотрудничества принимает 

Совет депутатов. 

6.3. Инициатива принятия решения о прекращении межмуниципального сотрудни-

чества может исходить от Главы ЗАТО, Главы администрации, депутатов Совета 

депутатов, а также населения муниципального образования ЗАТО г.Североморск в 

порядке правотворческой инициативы. 
 


